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Generalforsamlingen 2025 
Inden generalforsamlingen byder vi som sædvanligt på kaffe og rundstykker.  

Efter generalforsamlingen og de to indlæg er der mulighed for at spise 
frokost i Den Gamle Stald for egen regning.  

 
  

Nyhedsbrev marts 2025 

 

Indkaldelse til  
Venneforeningens generalforsamling 

 

Lørdag den 29. marts 2025 kl. 9.30  
i Den Gamle Stald 

 Dagsorden:   1.  Valg af dirigent og stemmetællere 
   2.  Beretning om foreningens virke 
   3.  Forelæggelse af regnskab 
   4.  Forslag fra bestyrelse og medlemmer 
   5.  Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er: Niels Erik Larsen, 
    Jørgen Klausen og Henning Millard (alle villig til genvalg)  
   6. Valg af én suppleant 
    På valg er: Elsebeth Mogensen (ønsker ikke genvalg) 
   7. Valg af bilagskontrollant 
    På valg er: Erik Engvang (villig til genvalg) 
   8. Valg af én suppleant for billagskontrollanten. (Lars Nielsen er på valg) 
    9. Fastsættelse af kontingent 
      10. Eventuelt 

 
 

Umiddelbart efter generalforsamlingen vil direktør Anne Bjerrekær fortælle 
nyt fra museet. Og en repræsentant fra Århus Universitets forsøgsmarker 
kommer og fortæller om, hvad der sker på markerne vest for museet.   

To indlæg efter generalforsamlingen  



 
 
 
 
Frivilligkoordinator Anette Stavensø Møller gør her rede for nogle af de ting,  
som den nye brugerundersøgelse viser. 
 
I december 2024 præsenterede vi museets frivillige for et nyt tiltag: en brugerunder-
søgelse. Vi ville gerne kende vores frivillige endnu bedre og give dem muligheden for at 
skrive kommentarer, ris og ros til os. 92 frivillige svarede på spørgeskemaet, hvilket vi 
er meget glade for.    For eksempel ved vi nu, at 49 % af vores frivillige er 76 år eller ældre, og 52 % af 
vores frivillige bor 20 km eller længere væk fra museet. Og hvorfor er det nu vigtig 
viden for os? Det bliver det, hvis vi kigger 5-10 år frem i tiden og stadig gerne vil 
samarbejde med frivillige, der er raske og rørige, og som kan formidle spændende 
viden til gæsterne.  
    Vi har en rekrutteringsopgave foran os, og vi ved nu, at vi sagtens kan tiltrække 
frivillige, der bor 20 km eller længere væk. Det Grønne Museum har en masse at 
tilbyde dem, der gerne vil frivilligt arbejde.    Den generelle tilfredshed med at være frivillig på museet er stor, og det er vi 
naturligvis glade for. På en skala fra 1 til 10 ligger gennemsnittet på 8,3 - og selvom der 
efterlyses endnu mere kontakt til museets ledelse, så er den generelle tilfredshed høj.      Det glæder os også, at næsten alle de besvarelser, som vi har modtaget, viser, at de 
frivillige ved, hvad Det Grønne Museum arbejder med, og hvorfor vi gør det. 95% af de 
frivillige har svaret ’meget enig’ eller ’enig’ til dette spørgsmål.  
 
Tak til alle, der tog sig tid til at sende os et svar. - Vi har lært en masse.      

 
 
 
 

 
  

Vigtig viden gemt i museets 
brugerundersøgelse om de frivillige 

Jeg har et klart billede af, hvad  
museet arbejder med og hvorfor 



 
  Sådan fordeler de frivillige sig aldersmæssigt 

Så langt bor de frivillige fra museet  



 
 

To udstillingsarkitekter, to hollandske udstillingsteknikere, en 
konservator, en magasinmedarbejder og en formidlingschef         

 
                         Af Anne Bjerrekær og Esben Bøgh Sørensen 
Der er et stort arbejde i at sikre, at alle de genstande vi har udvalgt til den nye 
udstilling, præsenteres bedst muligt. Og de spiller sammen med de andre genstande. 
Men hvordan fortæller man historien om en gyllespreder med en arbejdsbredde på 
12 m, når der også skal være plads til andre fortællinger? Det gør man ved først at 
lave minutiøse tegninger – og sikre sig, at der er plads til det hele. Og siden mødes 
fysisk, se på genstande og tegninger sammen, skubbe lidt rundt på andre elementer, 
vende fordele og ulemper – og træffe beslutninger.  
     I forbindelse med den nye udstilling har museet indsamlet en slæbeslangebom til 
udbringning af gylle. Museet har fået bommen fra Samson, som er den største 
producent og forhandler af gyllevogne- og udstyr i Danmark. Denne bom er 
produceret i 2003, og den repræsenterer en vigtig fortælling i det danske landbrug. 
Efter udbredelse af spaltegulv i svine- og kostalde blev den flydende gylle den 
normale husdyrgødning. I dag udbringes omkring 40 millioner tons gylle om året. 
 



     Men der er ikke plads til hele slangebommen i udstillingen. Så vi har en udfordring. 
Og på dette foto diskuterer holdet, hvilke muligheder, der så er. Der blev truffet en 
beslutning, men vi afslører den ikke. Den må du selv se i udstillingen! Vi lover dog 
også at følge op på det i et senere nummer af nyhedsbrevet. 

Og til de mere teknisk interesserede 
Samson startede med at sælge netop denne type bom i 2000. Typen kom dog 
oprindeligt med i købet, da JOS fabrikken fusionerede med Samson i 1999. JOS var 
kendt for sin produktion af gyllevogne og havde også produceret netop denne type 
slæbeslangebom en del år forinden. Bommen har en lodret fordeler med en kapacitet 
fra 5.000 til 10.000 liter i minutter, afhængigt af fødepumpens ydelse.   

 

 
 Bogtilbud  

Museet har fået et parti bøger hjem, som vi kan sælge meget billigt til 
medlemmer af Venneforeningen. Der er tale om bogen Vores Mad, 
Egnsretter og yndlingsretter fra Danmark.  
 

Bogen er fra 2021 og skrevet af Nanna Simonsen, 
og den er hendes introduktion til ”mormormad” og 
moderne dansk mads rødder. De gode lettilgænge-
lige opskrifter på traditionelle retter er tilpasset 
moderne køkkener, smagsløg og kvalitet, og 
inspirerer til igen at tilberede grønkål, bage 
rugbrød og spise korngrød – og måske slutte af 
med en skive possekage eller to.  

 
                                            Normalprisen var ved udgivelsen 349,- kr. men den   
                                            sælges nu i museumsbutikken for 100,- kr. 
Medlemmer kan mod forevisning af medlemskort - og så længe lager haves- 
erhverve den for kun 60,- kr. i museets butik. Der er et begrænset antal 
bøger til salg, de udleveres ”først til mølle”. Kun én bog pr. medlem. 
 
OBS! Der er også mulighed for at få den sendt, men så skal der lægges 60,- 
kr. oven i prisen. Ønsker du at få den tilsendt, så send en mail til Lone 
Christensen, lc@dgmuseum.dk. 

–  kun til medlemmer af Venneforeningen! 
     Ø       

       
 



Nyt fra Museet Ved direktør Anne Bjerrekær 
Så er vi åbnet igen! Januar måned var som sædvanlig lukket ned for besøgende. Men i 
modsætning til hvad mange tror, så er det ikke, fordi vi lige tager det stille og roligt efter 
en hektisk jul. Nej – tværtimod. I januar strømmer håndværkere ind i huset og laver de 
forbedringer, som ikke kan laves, mens der er gæster. Udstillingslokalerne 
hovedrengøres – og vore egne medarbejdere pakker julen ned og gennemfører en 
omfattende rengøring af genstandene, der ligger i udstillingerne. 
    Samtidig gennemføres noget af alt det usynlige arbejde, man ikke lige umiddelbart 
tænker som opgaver for et museum – f.eks. de lovpligtige eftersyn af materiel. Alle 
museets stiger skal f.eks. hvert år kontrolleres og udbedres, hvis der er fejl eller 
mangler. Det lyder umiddelbart som en lille opgave – men faktisk har vi ca. 50 stiger 
fordelt over vort store område. (Og ja, vi har brug for dem alle!) 

 
Anna Ove-Bisgaard og Lone Smedsgaard Christensen har styr på museets 50 stiger. 

Og så var vi ellers klar til at åbne den første lørdag i uge 7. Og modtage glade familier på 
vinterferie. I år var der fokus på Skoven – og vi lancerede blandt andet en ny aktivitet: 
klatring i udstillingen Stort. Vi har fået 4 medarbejder uddannet til instruktører, så nu 
kan man – efter forudgående booking og med sikkerheden i top – kravle op i toppen af 
udstillingen og hente frø ned til avlsarbejdet med træer.  



 
Rasmus Amtkjær, som her er på vej til tops, er uddannet som klatreinstruktør. 
 
I januar skriver jeg altid årsrapport til Kulturministeriet. Og det er en rigtig dejlig 
opgave, for så er der tid til at samle op på alt det, vi lavede sidste år. Og jeg bliver 
faktisk lidt stolt hvert år – for det er altså meget! Og også i 2024 steg det antal årsværk, 
som museets frivillige lægger på museet. Samlet blev det til 5,34 årsværk. Samlet set 
har frivillige i 2024 deltaget i 403 aktiviteter rettet mod museets gæster. Hertil 
kommer de aktiviteter, som er med til at sikre, at et arrangement forløber godt, fx 
hjælp til parkering og billetsalg. Frivillige hjælper også museet i opgaver, der ikke er 
rettet direkte mod publikum, fx med mindre tømreropgaver eller registreringer af 
fagspecialiserede genstande. Det er fantastisk - tak for det! 
     Lige nu er den helt altoverskyggende opgave på museet at få den nye store 
basisudstilling færdig. Udstillingen fortæller om de sidste 80 år på tværs af de fire 
emner, vi arbejder med: jagt, skov, landbrug og mad. Vores tekniske medarbejdere har 
travlt med at forberede lokalet. Der males vægge, laves nyt gulv og tjekkes op på 
installationer. Bevaringsafdelingen gør alle genstandene klar til udstilling. Også alle 
vores faginspektører er i gang, og der skrives pt. tekster og holdes møder med 
arkitekter, grafikere, filmfolk og andre underleverandører for at få det hele til at gå op i 
en højere enhed. Vi åbner medio juni – datoen er endnu ikke helt fastsat. Men det er 
helt sikkert, at vi til den årlige Venneforeningsaften den 24. juni vil invitere jer på en 
tur rundt i udstillingen og en snak om tankerne bag. Og det glæder vi rigtigt meget til!   



Aktivitetskalenderen 

Følg hele aktivitetsprogrammet på www.detgroennemuseum.dk på siden Det sker   
 

12.-21. april Påskeferieaktiviteter 
3. maj Levende Lørdag 
4. maj Historisk Middag (Den Gamle Stald): Den mørke besættelsestid  
  og befrielsen (kræver særskilt billet) 
24.-25. maj Landbrugsmesse 
Medio juni Åbning af ny basisudstilling 
24. juni Venneforeningsaften på museet – Tema: Den nye udstilling 
28.6.-10.8. Sommerferieaktiviteter  

 

 
 

Det Grønne Museums Venneforening 
Randersvej 4, 8963 Auning 
Telefon 86 48 34 44. Mail: info@dgmuseum.dk 
 

 

Derfor har vi fremstillet en ny 
informations- og hvervefolder, som vi 
håber nuværende medlemmer vil bruge 
til at få eventuelt interesserede til at 
tage springet og blive medlem af 
Venneforeningen og derigennem være 
med til at støtte Det Grønne Museums 
arbejde. 
    Folderen, der også indeholder en 
indmeldelseskupon, kan hentes i 
billetlugen eller i museumsbutikken.   
    Den kommer også med ved 
generalforsamlingen den 29. marts. 

Vi vil gerne have 
nye medlemmer 


